
 
                                                                                
Příloha k protokolu o SZZ č.  ...................             Jméno:   Hana Malíková  
   FF JU v Č. Budějovicích          Bohemistika v praxi  
Vysoká škola:  ...........................................           Obor:  .................................................... 
                             
Ústav bohemistiky            Recenzent * /  Mgr. Jana Skálová, PhD.  
    2.6.2009           
Datum odevzdání posudku:  .......................           Vedoucí */ 
                 
              

 

POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE 

 
                                Štítný a Hus o ženách a dívkách  

 

 

Bakalářská práce se zabývá radami, které Hus a Štítný věnovali ženám a dívkám a 

které jim měly pomoci orientovat se v různých obdobích a oblastech života. Studentka se 

zaměřila v první části bakalářské práce na Husův spis Dcerka ( O poznání cesty pravé ku 

spasení ). V jednotlivých kapitolách pojednává o kategoriích a pravidlech, které Hus 

rozpracovává s ohledem na život středověké ženy. ( člověk, Bůh, svědomí, skromnost 

pokušení, nepřátelé člověka, pokání, duše, osud, království nebeské ). Závěrečná kapitolka 

oddílu o Dcerce je věnována Husovu odkazu. Již v této části je patrné, že studentka setrvává 

spíše na deskripci, pokud se jedná o práci s primární literaturou, jinde se pouští do úvah, které 

občas nemají pevnou věcnou zakotvenost a oporu v sekundární literatuře.  

Další část práce pojednává podle stejného schématu o traktátech Tomáše Štítného, jež 

jsou obsaženy v Knížkách šesterých o obecných věcech křesťanských. Studentka shledává 

řadu styčných bodů mezi názory Husovými a Štítného. Problematická je kapitola 4, v názvu 

naznačující pokus o komparaci jazyka a stylu obou autorů. Studentka se však naznačené 

otázce věnuje velmi povrchně. Práce je ozvláštněna různými aktualizacemi – v závěrečných 

kapitolách se studentka věnuje dvěma křesťanským autorům, jejichž práce vyšly v českém 

překladu v minulém století: H. J. Hugovi a R. Schutzovi. V obou citovaných pracích hledá 

studentka názory shodné s názory M. J. Husa a T. Štítného. Volba prvního autora se jeví 

problematická pro zjevnou archaičnost jeho názorů. Nezbývá než doufat, že je v současné 

době čten křesťanskou veřejnost jen jako určitá kuriozita.  Snaha upozornit na životnost 



středověkých myšlenek je však jistě chvályhodná. Práce je doplněna přílohami a jako celek si 

zaslouží ocenění.  

Doporučuji práci k obhajobě.       

 

 

 

 

 

 

       velmi dobře  
Návrh na klasifikaci bakalářské práce:  ............................................................................... 
  
                                                         
 
 
 
 

        
 

................................................................................... 
         podpis  recenzenta bakalářské práce 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
           Českých Budějovicích   2. 6. 2009       
V .................................................... dne .................................... 
 
 
 
 
 
 
 
Stupeň kvalifikace:       výborně   velmi dobře        dobře        nevyhověl 



 
 
 
*) Nehodící se škrtněte 
 
 
 


